<sup>433</sup> « *Quid autem mirum quod in uanitates ita ferebar et a te, Deus meus, ibam foras [...]. Vides haec, Domine, et taces "longanimis et multum misericors et uerax". Numquid semper tacebis ? Et nunc eruis de hoc immanissimo profundo quaerentem te animam et sitientem delectationes tuas, et cuius cor dicit tibi : "Quaesiui uultum tuum ; uultum tuum, Domine, requiram" ; nam longe a uultu tuo in affectu tenebroso. Non enim pedibus aut spatiis locorum itur abs te aut reditur ad te, aut uero filius ille tuus minor equos uel currus uel naues quaesiuit aut auolauit pinna uisibili aut moto poplite iter egit ut in longinqua regione uiuens prodige dissiparet quod dederas proficiscenti dulcis pater, quia dederas, et egeno redeunti dulcior ; in affectu ergo libidinoso, id enim est tenebroso atque id est longe a uultu tuo »*, conf. I, 18, 28, 13, p. 322 ; nous soulignons. Entre crochets, la traduction est celle de Patrice Cambronne. À la référence scripturaire s'ajoute l'inspiration plotinienne mise en valeur par ce dernier ; il qui mentionne également les analyses de P. Courcelle, *Œuvres I*, p. 1380, n. 1 et 2.

<sup>434</sup> Dans le texte grec, l'adverbe ἀσώτως [*asōtōs*] traduit en latin par *prodige*, signifie « dans la débauche », ce qui est proche de l'adverbe *luxuriose* qui intervient à la fin du texte d'Augustin.

<sup>435</sup> « Oui, je suis "pauvre et indigent" et tu es "riche pour tous ceux qui t'invoquent", toi qui, sans souci, prends souci de nous – "inops enim et pauper sum", tu "diues in omnes inuocantes te", qui securus curam nostri geris », conf. XI, 2, 3, 14, p. 272-274.

entre le don du Père et sa tendresse<sup>436</sup>, lui qui associe Dieu à la douceur à de nombreuses reprises dans les *Confessions*<sup>437</sup>. Que nous apprend le lien établi par Augustin entre la douceur du Père et le don ? Il nous semble que notre auteur suggère d’imiter ce Dieu « patient, riche en pitié et véridique », qui donne avec douceur, sans s’imposer, ni dominer le donataire par sa munificence – proche, en cela, de l’attitude conseillée par Sénèque dans le *De beneficiis*<sup>438</sup>. Il s’agit de prendre pour modèle ce Père miséricordieux touché par l’indigence de son fils, au point de lui donner avec surabondance en considération de cette extrême misère. Du point de vue du fils, cela se traduirait par une invitation à reconnaître tout ce qui est reçu du Père : « Qu’as-tu que tu n’aies reçu<sup>439</sup> ? ».

### Le Père d’une descendance en Esprit

Par le mystère de l’adoption divine, les parents d’Augustin, une fois passés de cette vie dans l’autre, deviennent ses frères en Dieu, leur Père<sup>440</sup>, et en leur mère, l’Église catholique :